
ANUNT DE PARTICIPARE,э

privind achizi{ionarea Тrапsроrt sanitar (ambulan{e de tip В 4х4 )сопfоrm necesitf,{ilor IMSP Centrul
Na{ional de Asisten{й Medicalй Urgentй Prespitaliceascй qi IMPS SCM Gheorghe Paladii

(se indicй obiectul achiziliei)
prin рrосеdurа de achizi{ie: Licita{ie deschisй

Cod СРV: 34100000-8

1. Denumirea autoritй{ii contractante: CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE
CENTMLIZATE IN SANATATE

2. IDNO: 1016б01000212

3. Adresa: MD-2005, MOLDOVA, muп.Сhiqiпiч, mun.Chiqinйu, MD-2005o Republica Moldova,
Chiginйu bl. Grigore Yieru 2212

4. Nчmйrчl de telefon lfax 022222364

5. Adresa de e-mail gi de internet а аutоritй{ii contractante: office@c4rles_rnf|; capcs.md

б. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea obfine accesul la documentafia de аtriЬчirе:
dосumепtаliа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii |п SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, menfiunea сй
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаli de achizifie sau с5 achizi{ia imрliсй о аltй fоrmй
de achizi{ie соmuпй): autoritate сепtrаlй de achizi{ie

8. Рrосеdчrа а fost inclusй in planul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractante (DаД,{u): _
Link-ul cf,tre pIanul de achizi{ii publice pubIicat: https://capcs.md/wp-content/uploadsl2022/03Лlan_

de-achizitii-publice-CAPCs 2022.pdf
СчmрбrйtоrчI invitй operatorii economici interesafi, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sй participe la
рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеlоr Ьuпuri /sеrчiсii/luсrйri:
Сопfоrm caietului de sarcini ataqat.

9. in cazul in саrе contractul este impйrfit ре lоturi uп ореrаtоr economic poate depune oferta (se va
selecta):
l) Pentrtt mai multe loturi;

l0. Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: se interzice
(indicali se admite sau nu ýе adrnite)

l l. Termcnii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i: АmЬulапtа ча fi livratй in DDP
condi{ii, сопfоrm INCOTERMS 2020о рiпй la 3l.|2.2022

АmЬulап{а ча fi liчrаtй in calitate de unitate func{ionala (ambulanta complet echipatй),
specificind in detalii echipamentele ;i dispozitivele din dotare ре саrе le аrе, in conformitate cu
асtцl de predare / primire.

Cf,qtigйtorul, рiпй la inceputul liчrйrii аmЬulап{еlоr, va organiza рrеzепtаrеа ре teritoriul
Republicii Moldova а unei mostre de аmЬulап{й аsаmЬlаtй qi есhiраtй pentru а чеrifiса
conformitatea acesteia сu termenii de rеfеriп{i

l2. Tcrmenul de valabilitate а contractului:_28.02.2023

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi in саdrul
uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрП caz): пu

(indica{i da sau rru)

14. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй unei anumite profesii iп temeiul uпоr acte cu putere de lege sau
al uпоr acte administrative (duрй caz): nu

(se mеп{iопеаzё respectivele acte cu рutеrе de lege Ei acte administrative)



15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor
ечеп tual impuse; se mentioneazi informatiile solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de
seIec{ie

Mod de demonstrare а indeplinirii criteriului/cerin{ei: Obligati
vitatea

1 Сеrеrеа de participare original - сопfirmаt рriп aplicarea senrnйturii electrotrice de
сйtrе administratorul companiei indicat in Extrasul Registrului
de Stat al persoanelor jtrгidice sau de сёtrе pel,soana

imputernicita atAt qi irr cazul delegйrii sau imputernicirii
persoanei, 1а оfЫt6 se апехеаzё, actul/documentul de
imputernicire; Соп|Ьrm апехеi пr. 7 diп Dосчmепtа!iа
Staпdard aprobald рriп Оrdiпul Miпisterului Fiпап!еlоr пr.
] ]5 diп 15.09.2021.

DA

2 Specificalia tehnicй - origirral сопfiгmаt рriп aplicarea semnйturii electronice de

сйtrе administratorul companiei indicat in Extrasul Registrului
de Stat al реrsоапеlоr juridice sau de cltre persoana
imputernicita atAt Ei in cazul delegйrii sau inrputernicirii
persoanei, la оfеrtй se апехеаzd actul/documerrtul de
imputernicire; Сопfоrm апехеi пr. 22 diп Dосttlп.еп.l.а|iа
Staпdard aprobatd. рriп Ordiпul Miпisterului Fiпап|еlоr пr,

115 diп ]5.09.2021

DA

J Specificalia de рrе! - original confirmat рriп арliсаrеа semnйturii electronice de
сйtrе administratorul companiei indicat iп Extrasul Registrului
de Stat а1 persoatrelor juridice sau de cйtre persoana
imputernicita atAt gi ilr cazul delegйrii sau imputernicirii
persoanei, 1а otbrtб se anexeazd actul/documentttl de
imрutеrпiсirе; Соlфrtп апехеi пr. 23 diп Dосumепtаliа
Stапdаrd арrоЬаtd рriп Ordiпul Miпisterului Fiпап{еlоr пr.

115 diп 15.09.2021
Notit: Costul ofertei iпсludе: dispozitiyele, аmЬаlаrеr;! ;!

DA

tr aпspo1,\argc! Ja s ediul lleпe{iciar ului, iпs talarea ; i рчпеrеа iп

fuпсtiuпе, iпsll,uirea tеhпiсii iп exploatare $i цlрцtgцsltJа..
а"еяаtirеа perso
Costil сопsumаЬilеlоr, pieselor de schimb ;i executdrii,
mепtепап|еi periodice iп timtэul perioadei de gаrапliе suпt
сопfоrmе cu tеrmепii de rеfёriпtй.

4 DUAE original - confirnrat prin aplicarea semnйturii electronice de
сйtrе administratorul conrpaniei indicat iп Extrasul Registrtrlui
de Stat а| реrsоапеlоr juridice sau de сйtrе реrsоапа
itnputernicita atit Ei irr cazul deleglrii sau imputernicirii
persoanei, 1а ofertб se апехеаzй actul/documentul de

imputernictre .Nоtёi; рrеzепlаrеа oricttrui alt fоrпшlаr de

DUAE dectt cel ataýat la procedttrd сопslitъtiе tеmеi de
de s с al i/ic are а о р er at or ilor е с сlпоm,iсi.

DA

5 Garan{ia pentru ofertй - de:2o/o din чаlоаrеа ofertei йrб ТVА.
-in cazul in саrе garanliei bancare urmеаzй а fi prezentati irr

origirral conform anexei пr. 9 diп Dосumепlаliа Stclпclarcl
aprobatd рriп Оrсliпul Miпisterului Fiпап|еlоr пr, ] ] 5 diп
15.09,2021, valabilй 160 zile,
- in cazul garanliei pentru оtЫtй sub fоrmй de translbr bancar,
ореrаtоrul economic ча prezenat ordinul de platd сu
сопfiппаrеа de сйtrе Ьапсd а executйrii plafi рiпй la termenul
limita de depunere а ofertei. copie confirmat рriп aplicarea
sernnйturii electronice de сйtrе administratorul companiei

DA



indicat in Extrasul Registrului de Stat а1 persoanelor juridice
sau de сйtrе persoana imputernicitб atбt qi in cazul delegёrii sau
imputernicirii persoanei, la оfеrlй se апехеаzб
actul/documentul de imputernicire; ;

6 Declara{ie privind
valabilitatea oferlei (160 de
zile)

- original - confirmat prin aplicarea semnaturii electronice de
citre administratorul companiei indicat in Extrasul Registrului
de Stat al persoanelor juridice sau de сйtте реrsоапа
imputernicita atat qi in cazul delegйrii sau imputernicirii
persoanei, la оfеrtй se апехеаzб actul/documentul de
imputernicire;. Соdоrпl апехеi пr. 8 diп Dосumепtа|iа
Staпdard aprobatd рriп Оrdiпul Miпisterului Fiпап!еlоr пr.
1]5 diп 15,09.2021

DA

cerinte de calificare obligatorii

] ceгtificat de atribuire а
contului bancar

eliberat de banca de{inйtoare de cont - confirmat prin aplicarea
semnёturii electronice de сйtrе administratorul companiei
indicat in Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice
sau de сйtrе persoana imputernicitd atбt qi in cazul delegёrii sau
imputernicirii persoanei, la оfеrtй se anexeaza
actul/documentul de imputernicire;

DA

8 Dovada inregistrйrii
persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile
legale din !аrа in саrе
ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare а intreprinderii/extras din
Registrul de Stat а1 persoanelor juridice; Lista fondatorilor
operatorilor economici (numele, рrепumеlео codul
personal) Operatorul economic nerezident ча prezenta
documente din lara de origine care dovedesc forma de
inTegistrare/atestare ori apartenenla din punct de vedere
professional copie- confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice de сйtrе administratorul companiei indicat in
ExtTasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de сбtrе
persoana imputernicitй atdt qi in cazul delegйrii sau
imputernicirii persoanei, la
actul/docurnentu1 de imрutегпiсirе;

ofertй se апехеаzd

DA

9 Certificat privind lipsa sau
existenla restanlelor fа{й de
bugetul public national

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea certificatului -

conform cerinlelor Serviciului Fiscal de Stat al Republicii
Moldova), valabil la data deschiderii ofertelor. Operatorul
economic nerezident va prezenta documente din {ara de origine
саrе dovedesc lipsa sau existen{a restantelor fаtё de bugetul de
stat - copie confirmat prin aplicarea semnбturii electronice de
сйtrе administratorul companiei indicat in Extrasul Registrului
de Stat а1 persoanelor juridice sau de сёtrе persoana
imputernicitё atбt qi in cazul delegйrii sau imputernicirii
persoanei, la оfеrtй se апехеаzб, actul/documentul de
imputernicire;

DA

l0 Situalia financiarй Ultimul raport finaciar/situalia fiпапсiаrй - Copie confirmat
рriп арliсагеа semtrituгii electгorrice de сйtrе admirristratorul
companiei indicat iп Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de сйtrе persoana imputernicitй atit qi in cazul
delegйrii sau imputernicirii persoanei, la ofertй se апехеаzй
actul/docurnentu1 de imputernicire;

DA

1l Declara{ia privind
cont-trmarea benefi ciari l оr
efectivi Ei пеiпсаdrаrеа
асеstога irr situalia
condamnЁrii pentru

Se va prezenta de сйtrе ofertantul desemnat cAEtigёtor in termen
de 5 zile de 1а data comunicйrii rezultatelor procedurii de
achizilie publicё, in adresa autoritёtii contractante (CAPCS) qi
Agen{iei Achizilii Publice, сопfоrm modelului aprobat prin
Ordinul Ministerului Finan[elor пt. l4512020, semnat in fоrmаt

DA

J



participarea la activitбli аlе
unei organiza{ii sau grupйri
criminale, pentru corup{ie,
fraudй qi/sau sрёlаrе de
bani

electrotric, de сбtrе administratorul conrpaniei indicat in
Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sar-t de сйtrе
persoana imputernicitб atAt ;i in cazul delegйrii sau
imputernicirii persoanei, 1а оlЫtй se anexcazi
actul/documentul de imptlterniciTe.

12 Notй Ореrаtогtrl ecclnotnic va fi respirrs dirr cadrul procedurii de
аtriЬuiге in cazul in саrе nu ча iпсйrса in SIA RSAP (Mtender)
оfеrtа репtrtt loturile саrе sunt indicate iп fогпrttlаrr-r1

specificatiilor de pret.

DA

13 Documente confirmatoare
(prospecte) qi documente
tehnics de confirmare а
specifi catiilor prezentate,
lista accesoriilor
echipamentului oferit

Documente cotrflrmatoare (prospecte) qi docunrente telrrrice de
confirmare а specificaliilor prezentate, lista accesoriilor
echipamentului oferit de la рrоduсйtоr - copie - сопfirmаtй prin
арliсаrеа semnйturii electronice de сйtrе administratorul
companiei indicat in Extrasul Registrului de Stat а1 реrsоапеlоr
juridice sau de сйtrе persoana itrrputernicitй atAt Ei in cazul
deleglrii sau imputernicirii persoanei, la оfеrtё se anexeaz1
actul/documentrrl de imptrternicire;
(iataltlgrrl pгotltlc:-ttoru|rri/;rrtlspcctc/tlocurtrtltttc tchlticc, ctt
illt!it,:lt,tlil/lt-lпl,cal,cll lltltrlit1,1,1ltti tlг t,1,|i:l,ittfrt/llttltltlttl
artictllrrlui atribuit ullrtlrului clc ltlt rlfi'crit ;i а 1lar:tttlctl,iltlr
tchnici solicitati ill tlocllmcnf:ltia dc :лtrilltлir,сл

DA

l4 Notй lrr оf'еrtа ,,fbrtnularul specificaliilor tehrrice" se
obligatoriu codul pгodusului oferit, inclusiv,
ассеsогiilоr pentru а putea fi identificat сопfоrm
prezentat. Iп caz сопtrаr oferta va fl lespinsй.

va irrdica
а tututor

catalogului

DA

16. Garan{ia pentru ofertй: in сuапtum сlе2Yо din valoarea ofertei Йrа ТVА.:
Traпsfer la сопtul iпstituyiei
Beneficiar: МF-ТТ Chisinau-bugetul de stat

Centrul pentru Achizilii Publice Centralizate iп Slrrйtate

Cod fiscal: 1 016601 0002|2
Cont IBAN: МD2ЗТRРССС5 1 8430В01 859АА
Banca benefic.: Ministerul Finarrtelclr-Trezoreria de stat

Codul bancii: TREZMD2X.
Сu urmdtoarea поtd; Gаrапliа репtru оfеrlй iп сttпаtum cle 2% la procedura de achizi|ie publicil пr. сliп

Nоtй: iп c:rzul trrtпsfЪrului oper:rttlrul есопоrпiс l,:t prczenat оrс|iпul cle;llat:i cu ctlnfirntal,cn cle сittrс

bancir а ехссutiiгii plй{ii 1liпi la tсrmепul linritГr de depultorc а о{Ъrtеi

Sau
Gшrапliе Вапсаrd conform Anexa nT. 9 din Documenta{ia standard арrоЬаtй prin Ordinul Mirristerului
Finan{elor пr. 1 15 din 15.09 .202|.
Notri: in саzul in саrе gat,an{ia рспtru tll'егtй estc prczetltrrtir sull lЬгmr'i tle garalt{ie btrnclrгit, accastil tlгtlteirzji а Ii

prezentatziin огigiпаl (clacir estc senrnatit oltlgгaf'tle сiitrс lrarlcй) la sctlirrl CAI'CS, tlttpй tlcschidcrctl оlЪrtсlоrirr
tеrпtеп rle 72 de tlrc. 'I'сrmепul tle valallilitate :r garirn{iei llаIrсаге trеЬuiе sй tie ircelasi cu tеrпlепrrl tle valalrilitrrte

а ol'crtci.

qqцрtitrliq t"_t:г.}_ei ttq rея"rrцgецq,з ql.q$qi.,**рцl'Qt:|ц ppt, {9_diц()[tlilt,

17. Garan{ia de Ьuпi execulie а contractului, счапtчmul57о din suma totalй а contractului.
Traпsfer la сопtаl iпstitu\iei

Beneficiar: МF-ТТ Chisinau-bugetul de stat



centrul pentru Achizilii publice centralizate iri sйпйtаtе
Cod fiscal: 10l6601 000212
Corrt IBAN: МD2ЗТRРССС5 1 84зOВ01 859АА

Banca berrefic.: Ministerul Finantelor-Trezoreria de stat
Codul banoii: TREZ\4D2X.
cu urmdtoarea псlld" Gаrапliа сl,е lэuпd execu{ie iп сttпаlttпl de 5% la procedura de achizitiepublicd пr. _сliп 

I'l vwvqИf ,--

Sаu

Gаrапliе Вапсаrd conform Anexa
Finan{elor пr. 115 din 15.09.2021, in

lal,cra оri
,sti{tlic tem

din Doculrrentalia standard арrоЬаtй рriп Ordinul
ata;atй 1а contract.

пr. 10

original
Ministerului

t cel it
1" J, t,i t: _(.) l:s| !,lr.rt |, "_YJi 

п istсru l rl i t'i,tr :t п 1 с I о г lt г,
tliп ordill

18, Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеIеrаtй (in cazul licitafiei deschise, restrinse gi а proceduriinegociate), пu ýе aplici.
19, Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacй este cazul specifica{i daci se ча utiliza асоrdчI-cadru, sistemuI dinamic de achizi{ie sач licitalia еlесtrопiсй):пu se арliсй.20, Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea сопtrасtului: пu ýе aplici21. Ofertele se рrеziпtй: in lei.
22' Criteriul de еvаIuаrе aPlicat репtrч аtriЬчirеа contractului: реr lot la cel mai mic сucorespunderea tчturоr сеriп{еIоr.

ii;*ffil,dj"1"Jlfire 
а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс, рrесum qi

24, Теrmепul limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:- сопfоrm SIA RSAP MTender
Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare:
ofertele sau cererile cle participare vorfi clepuse еlесtrопiс рriп iпtermediul sIA RsлрТеrmепul de valabilitate а ofertelor: 1б0 de zile
Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Oferte le tпftrziate vor li respiпs е.persoanele autorizate sб asiste Ia deschiderei бfеrtеlоr:Ofertaп|ii Sаu rерrеzепtапlii acestora аu dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са excep|iacazalai сtпd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.
Limba sau limbile in саrе trеьuiе rъdасtаtе ofertele sau сеrеrilе de participare: limba se stat/englezi.

31, Rcspectivul contract se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii Еurорепе:
32, Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare а contesta{iilor:Аgеп|iа Nауiопуld оепtru Sоlа|iопаrеа Coпtesta|iilor

Adresa: mап. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare;i i\апt пr.t24 (et.4), MD 2001;Te'Fax/email:022-820 652, 022 820-65 t, coitestatii@пsc.md
33, Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicйrilor anterioare in Jurnalul Oficial aI UniuniiЕurорепе privind сопtrасtul (contractele) Ia саrе se rеfеrй апuп{ul respectiv (dacб este cazul): ýе чаpublica duрй publicare in SIA RSAP (Mtender).
34, iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:35. Data publicйrii anunfului de intenfie z 25,03,2022
3б. Data transmiterii sрrе publicare а anunfului de participare 78.03.202237, in саdrчl procedurii de achizi{ie publicй se ча utiliza/accepta:

25.

26.
27.

28.

29.

30.



.

Uniunii Еurорепе):

Conducйtorul grupului de luсru:

'/ 
,'U" specifici da satr пu)

Gheorghe GORCEAG

,,. " :l-о;:::11г'
Mondiale а comerlului (numai in cazul anun{urilor transmise ýpre publicare in Jurnalul oficial al

./1

i

Se va utiliza/accepta sau пu
D.""-ir.a йstrumentului electronic

se va utiliza@rtelor sau а cererilor de

ýi rt.rruri rt.mul de со menzi е l ectro ni се
se va utiliza

Fucturur.u electronicй
se va utiliza

Plalile electronice


